
20 – São Paulo, 129 (238) Diário Ofi cial Empresarial quarta-feira, 18 de dezembro de 2019

Interno de Licitação e Contratação, a SABESP comunica a revogação dos Lotes 
07 e 08 da licitação acima. Dossiê encontra-se franqueado p/vistas à Rua Nico-
lau Gagliardi, 313 - Pinheiros - São Paulo/SP.
SP, 18/12/2019 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

EXTRATO DE CONTRATO
LI 04537/19-RT - Execução obras de urbanização da área da estação compacta 
de tratamento de esgotos e das valas de infiltração (disposição final) – ECTE 
Distrito de Vale Formoso, município Novo Horizonte. R$ 990.000,00 / 16.12.19 
/ J.A. Tineli Marques & Cia. Ltda. / Parecer Jurídico 116/19 de 31/10/19 RT 111 / 
Recursos Próprios - Investimento / 365 dias / LI / 05/28 Licitantes. Lins, 18/12/19-
RT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO RM 4196/19 – Prest. serv. locação caminhão dotado de equip. combi-
nado Vac-All e Hidrojato, no mun. de Agudos. Edital completo disponível para 
download a partir de 17/12/2019 em www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante 
obtenção de senha no acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/ site, con-
tatar fone (11) 3388-9332 ou informações (14) 3811-8281. Envio das "Propostas" 
a partir da 00h00 (zero hora) do dia 15/01/2020 até às 09h00 do dia 16/01/2020, 
no sítio da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h00 do dia 16/01/2020 
será dado início a sessão pública. Btu., 18/12/2019 - U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE LICITAÇÃO
LI RS 04848/19 - Aquisição de hidrômetros de grande capacidade para a Unida-
de de Negócio Baixada Santista - RS. Edital completo disponível para download 
a partir de 05/12/19 - www.sabesp.com.br/fornecedores - mediante obtenção de 
senha no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (11) 
3388-6984 ou informações Fax (13) 3201-2505. Envio das propostas a partir da 
00:00h de 17/12/19 até as 09:00h de 18/12/19 no site acima. As 09:00h será dado 
início a sessão pública.
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90753/19 - CT 62190/19-03- Fornecimento de Tubete polipropileno p/ hidrô-
metro DN 20 preto longo e Porca polipropileno do tubete p/ hidrômetro DN 
20– Raem Ind. e Com. Ltda - R$ 6.000,00 – 16/12/19 - Parecer Jurídico CJE 132/19 
de 29/04/19 - 10 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 62196/19-01- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Corr Plastik Industrial Ltda - R$14.589,00 – 16/12/19 - Parecer 
Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número de participantes). UN Baixada 
Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 62196/19-02- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Doal Plastic Indústria e Comércio Ltda - R$ 30.900,00 – 16/12/19 
- Parecer Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número de participantes). UN 
Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90760/19 - CT 62196/19-05- Fornecimento de Conexões de PVC – Material 
Corporativo – Mexichem Brasil Indústria de Transformação Plástica Ltda - R$ 
1.171,00 – 16/12/19 - Parecer Jurídico CSG 3641/19 de 22/08/19 – 14 (número de 
participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90742/18 - CT 62222/19-01 - Fornecimento de Dispositivo de Medição para 
UMA DN 20- Italy Válvulas e Metais Eireli - R$ 33.615,00 – 16/12/19 - Parecer 
Jurídico CSG 131/19 de 24/04/19 - 6 (número de participantes). UN Baixada 
Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90720/18 - CT 62186/19-03 - Fornecimento de Calça masculina azul Tamanho 
G e Camisa manga curta azul Tamanhos M e G – Dascan JB Comércio de Unifor-
mes e Equipamentos Ltda - R$ 3.534,00 – 16/12/19 - Parecer Jurídico CSG 146/19 
de 17/05/19 - 4 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90727/18 - CT 62191/19-01 - Fornecimento de Bota de PVC preta n.º 40, 41, 42 
e 43– Habiatar Comércio e Serviços de Manutenção Ltda - R$ 3.130,60 – 16/12/19 
- Parecer Jurídico CSG 235/19 de 07/08/19 - 9 (número de participantes). UN 
Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90727/18 - CT 62191/19-02 - Fornecimento de Calça de náilon impermeável 
tamanho G e Capa de náilon impermeável amarela tamanhos M e G – Vértice 
Com. de Roupas e Acessórios Ltda- EPP - R$ 9.595,40 – 16/12/19 - Parecer Jurí-
dico CSG 235/19 de 07/08/19 - 9 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90727/18 - CT 62191/19-03 - Fornecimento de capacete de polietileno com 
suspensão P. Key Branco – 1000 Marcas Safety Brasil Eireli - R$ 3.989,00 – 
16/12/19 - Parecer Jurídico CSG 235/19 de 07/08/19 - 9 (número de participan-
tes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90741/18 - CT 62192/19-01 - Fornecimento de Botina de segurança sem com-
ponentes metálicos n.º 39, 40, 41, 42, 43 e 44– Bompel Indústria de Calçados 
Ltda - R$ 13.280,40,00 – 16/12/19 - Parecer Jurídico CSG 149/19 de 21/05/19 - 4 
(número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90745/19 - CT 62194/19-01- Fornecimento de Substrato Cromogênico Defini-
do para Análise Qualitativa e Quantitativa de Coliformes - Compra Estratégica 
- Idexx Brasil Laboratórios Ltda - R$ 6.624,00– 16/12/2019 - Parecer Jurídico CSG 
136/19 de 06/05/2019 - 3 (número de participantes). UN Baixada Santista

HOMOLOGAÇÃO
PG RS 04557/19 - Aquisição de parafusos, porcas e arruelas, grupo de mercado- 
24, para Divisão de Manutenção Baixada Santista – RS. A Sabesp comunica aos 
interessados a homologação do referido pregão. Empresa vencedora: Fixar Sis-
temas Ltda – Me. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. São Francisco, 128 - Centro 
- Santos, RSA/Suprimentos, das 08 às 17h. UN Baixada Santista.

HOMOLOGAÇÃO
PG RS 04688/19 - Prestação de serviços de engenharia para execução de re-
cuperação de pavimentação asfáltica e bloquetes, recuperação de sistema de 
águas pluviais, nivelamento de poços de visita e recomposição de sinalização 
horizontal dos bairros Vila Nova e Parque São Luiz no município de Cubatão 
- Unidade de Negócio Baixada Santista - RS. A Sabesp comunica aos interes-
sados a homologação do referido pregão. Empresa vencedora: Terracom Cons-
truções Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. São Francisco, 128 - Centro 
- Santos, RSA/Suprimentos, das 08 às 17h. UN Baixada Santista.

EXTRATO DE CONTRATO
CT62136/19-01–Modalidade:Pregão–Fornec. hidrômetro taquimétrico extre-
midades roscadas–Itron-R$51.805,00–assinat: 13/12/19–Parecer Jurídico CJE 
093/2019 de 27/03/19–Recursos Próprios–prazo:120 dias–Particip.: 03. Registro, 
18/12/19-UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT62136/19-02–Modalidade:Pregão–Fornec. hidrômetro taquimétrico extre-
midades roscadas–Lao-R$13.195,00–assinat: 13/12/19–Parecer Jurídico CJE 
093/2019 de 27/03/19–Recursos Próprios–prazo:120 dias–Particip.: 03. Registro, 
18/12/19-UN Vale do Ribeira.

ADIAMENTO
LI ML 00600/19 - Comunicamos que a data estabelecida para a abertura das 
Propostas Comerciais da licitação em referência, fica adiada sine-die. Dossiê 
franqueado p/ vistas na Rua Najatu, 72 - Penha. SP 18/12/19 ML.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG SABESP RN 04269/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE GUARDA-CORPOS E INSTALAÇÃO DE GRADES NA ÁREA 
DE TRATAMENTO PRELIMINAR DA ETE PORTO NOVO, NO MUNICÍPIO DE 
CARAGUATATUBA/SP. Edital completo disponível para download a partir de 
18/12/19 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e cre-
denciamento (condicionante a participação) no acesso "cadastre sua empresa". 
Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. Envio das propostas a partir da 
00h00 de 15/01/20 até 09h00 de 16/01/20 no site acima. Às 09h00 do dia 16/01/20 
será dado início a Sessão Pública. Caraguatatuba, 18/12/19 - UN Lit.Norte.

ADITAMENTO SEM PRORROGAÇÃO DE 

DATAS
LS 04.902/19 - A SABESP comunica que o aditamento 01 da Licitação em refe-
rência, estará disponível para download a partir de 18/12/19 na internet www.
sabesp.com.br/licitacoes. Demais páginas do edital permanecem inalteradas. 
SP 18/12/19 – MN.

chos das redes coletoras de esgoto das ruas Goiás e Rio Grande, no Município 
de Colômbia". Vencedor: MD Instalações Hidráulicas Ltda-ME. Dossiê franq. p/
vistas na Av. Dr. Flávio Rocha, 4951, das 8-11/13-16hs. Franca, 18/12/19-UNP-
Grande.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RA 05217/19 – Prest serv eng para manutenções em redes e ramais de água 
e esgoto existentes, execuções de ligações e redes de água e esgoto do cres-
cimento vegetativo e reposições de pavimentos nos municípios de Itapetinin-
ga, Alambari, Angatuba e Paranapanema, pertencentes à RADT e à RA. Edital 
completo disponível para download a partir de 18/12/2019 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empre-
sa - Problemas c/ site (11) 3388-6984 ou informações Av Pe Antonio Brunetti, 
1234 V. Alves – Itapetininga/SP (15) 3275-9132. Recebimento das propostas a 
partir das 00:00h do dia 08/01/2020, até as 09:00h do dia 09/01/2020 no site da 
Sabesp. As 09:01hs do dia 09/01/2020 será dado inicio a sessão. UNA Paranapa-
nema-18/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RA 05218/19 – Prest serv eng para manutenções em redes e ramais de água 
e esgoto existentes, execuções de ligações e redes de água e esgoto do cresci-
mento vegetativo e reposições de pavimentos nos municípios de Capão Bonito, 
Pilar do Sul, São Miguel Arcanjo e Ribeirão Grande, pertencentes à RADT e à 
RA. Edital completo disponível para download a partir de 18/12/2019 - www.
sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre 
sua empresa - Problemas c/ site (11) 3388-6984 ou informações Av Pe Antonio 
Brunetti, 1234 V. Alves – Itapetininga/SP (15) 3275-9132. Recebimento das pro-
postas a partir das 00:00h do dia 09/01/2020, até as 09:00h do dia 10/01/2020 no 
site da Sabesp. As 09:01hs do dia 10/01/2020 será dado inicio a sessão. UNA 
Paranapanema-18/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ONLINE MA N.º 04.175/19 – Aquisição de (12) Doze Ana-
lisadores de Cor de Bancada para as ETAs Altocotia (1), Vargem Grande (1), 
Taiaçupeba (1), Casa Grande (1), Riogrande (2), Ribeirão da Estiva (1), Guaraú 
(1), Cabuçu (2) e Tanquegrande (2) da U.N. de Produção de Água da Metropoli-
tana – MA. Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 
13/01/2020 até às 09:00 h (nove horas) do dia 14/01/2020, no sítio da SABESP 
na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: às 09:00 h 
(nove horas) do dia 14/01/2020 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Represen-
tantes: permanentemente aberto, através do sítio da Sabesp na Internet: www.
sabesp.com.br/licitacoes. O Edital completo será disponibilizado a partir de 
19/12/2019, para consulta e download, na página da Sabesp na Internet www.
sabesp.com.br/licitacoes.
SP, 18/12/2019 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90.773/19
A Sabesp comunica aos interessados o preço registrado na Ata de Registro de 
Preços, conforme segue: (modalidade; nº da Ata; objeto; unidade emissora do 
parecer jurídico; nº do parecer; data do parecer; data da assinatura da Ata; prazo 
de validade; nº do item; descrição; quantidade; unidade de medida; preço uni-
tário em real e detentora): Licitação Sabesp; 90773/19; REGISTRO DE PREÇOS 
PARA O FORNECIMENTO DE DISPOSITIVO DE MEDIÇÃO DE PLÁSTICO DN.20 
- MATERIAL CORPORATIVO.; CSG; 4361/2019; 24/10/2019; 16/12/2019; 180 / Item 
1; DISPOSITIVO DE MEDICAO PARA UMA; DISPOSITIVO MED PLASTICO DN 20; 
200.000,00; UN; 18,5000; POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CSM - S.P., 18/12/2019 A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90.772/19
A Sabesp comunica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro 
de Preços, conforme segue: (modalidade; nº da Ata; objeto; unidade emissora 
do parecer jurídico; nº do parecer; data do parecer; data da assinatura da Ata; 
prazo de validade; nº do item; descrição; quantidade; unidade de medida; preço 
unitário em real e detentora): Pregão; 90772/19; REGISTRO DE PREÇOS PARA 
O FORNECIMENTO DE REPARADOR ASFÁLTICO - MATERIAL CORPORATIVO.; 
CSG; 4603/19; 07/11/2019; 16/12/2019; 180 / Item 1; REPARADOR INSTANTANEO 
BETUMINOSO; REPARADOR ASFALTICO - SELAGEM DA BASE; 4098743 (55%); 
KG; 0,9500; CN SOLUÇÕES EM PAVIMENTOS LTDA.
CSM - S.P., 18/12/2019 A DIRETORIA

ADIAMENTO “SINE-DIE” LICITAÇÃO SABESP 

CSS 02.260/19
Prestação de serviços de definição de parâmetros e critérios para revisão da 
estrutura organizacional e definição de indicadores para o dimensionamento 
do quadro de pessoal da Sabesp, a partir de uma abordagem orientada por 
processos, com foco em resultados, contemplando diagnóstico, identificação 
das oportunidades de melhoria e plano para implantação. Comunicamos que a 
data estabelecida à licitação fica adiada "Sine-Die".
S.P. 18/12/19 - (CH) A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90.772/19
A Sabesp comunica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro 
de Preços, conforme segue: (modalidade; nº da Ata; objeto; unidade emissora 
do parecer jurídico; nº do parecer; data do parecer; data da assinatura da Ata; 
prazo de validade; nº do item; descrição; quantidade; unidade de medida; preço 
unitário em real e detentora): Pregão; 90772/19; REGISTRO DE PREÇOS PARA 
O FORNECIMENTO DE REPARADOR ASFÁLTICO - MATERIAL CORPORATIVO.; 
CSG; 4603/19; 07/11/2019; 16/12/2019; 180 / Item 1;REPARADOR INSTANTANEO 
BETUMINOSO; REPARADOR ASFALTICO - SELAGEM DA BASE; 3353517 (45%); 
KG; 0,9500; PAVIMENTO IND. E COM. DE PRODS. ASFÁLTICOS EIRELI.
CSM - S.P., 18/12/2019 A DIRETORIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG SABESP MC 04.358/19 - A SABESP comunica a homologação do processo 
com adjudicação a AVK Válvulas do Brasil Ltda. e Angolini & Angolini Ltda. 
Dossiê franqueado p/ vista na R Sumidouro, 448 das 08h30 às 11h00/13h30 às 
16h00. SP 18/12/19 – UN Centro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90722/18
Em atendimento ao estabelecido no art. 233 do Regulamento Interno de Licita-
ção e Contratação, a Sabesp comunica aos interessados os preços registrados 
na Ata de Registro de Preços nº 90722/18 - REGISTRO DE PREÇOS PARA O 
FORNECIMENTO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO, NOTEBOOKS, LICENÇAS DE 
SUITE DE AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIO DO MICROSOFT OFFICE STANDARD 
- MATERIAL CORPORATIVO. assinada em 18/06/2019, com prazo de validade 
de 360 dias, no seu Segundo Trimestre de Vigência, conforme segue: (nº do 
item; descrição; unidade de medida; preço unitário em real; e detentora da Ata 
em ordem crescente de classificação): / Item 1; CPU / COMPUTADOR DE MESA 
(DESKTOP); ESTACAO DE REDE (C/MONITOR)MIN.3.0GHZ; UN; 4.100,0000; PO-
SITIVO TECNOLOGIA S.A. / Item 2; COMPUTADOR PORTATIL; NOTEBOOK 2,3 
GHZ, 64BITS; UN; 4.300,0000; DATEN TECNOLOGIA LTDA / Item 3; SOFTWARE; 
MICROSOFT OFFICE STD; UN; 1.285,7300; SOFTLINE INTER. BRASIL COM. E 
LICEN. DE SOFTWARES S/A. CSM - S.P., 18/12/2019 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 04.335/19 – Modalidade: Pregão On Line– Fornecimento de Comportas Ver-
tedoras Motorizadas SES Barra do Una e Engenho no Município de São Sebas-
tião – RVC ATUADORES E VALVULAS EIRELI – R$ 456.000,00 – Parecer Jurídico 
4284/19 – CSG - Recursos Próprios – dt assinatura: 17/12/19 – prazo: 150 dias 
– Participantes: 05.
CSM (CPS)– SP, 18/12/19 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO 03.326/19
Prest. Serv. especializados de revisão e implementação de processos de gestão 
e governança de TI, tendo como base o ITIL V3. R$ 85.997,42 - 17/12/19 - EWA-
VE DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA - 360 dias - Fte.Rec: Próprios - RC SAP 
10427454 Despesa - Par. Jur. nº 4069/19 de 01/10/19 - PG - 04/32.
SP 18/12/19 - (CI) A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT CSO 04743/18 - Prestação de Serviços de Engenharia Consultiva para Elabo-
ração de Estudos e Projeto Básico para o Sistema de Afastamento e Tratamen-
to de Esgotos Porto Novo, Município de Caraguatatuba - UN Litoral Norte. R$ 
1.107.800,00 - 17/12/19 - Partner Engenharia - 548 dias - Parecer Jurídico: 048/19 
(21/02/19) - Fonte de Recursos: 9001 Livres - LI - nº de Licitantes: 08.
SP, 18/12/19 (RE) A Superintendência

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Sabesp Online nº 04.998/19 – Fornecimento de Ácido Fluossilícico 
a Granel para Tratamento de Água – Compra Estratégica – Recebimento das 
Propostas: a partir da 00h00 de 14/01/20 até 10h00 de 15/01/20, no site www.
sabesp.com.br/licitacoes – Abertura das Propostas: às 10h00 de 15/01/20 pela 
Comissão Julgadora. Credenciamento dos Representantes: permanentemente 
aberto, através do site acima. O Edital completo será disponibilizado a partir 
de 18/12/19, para consulta e cópia, no site acima e para consulta e compra, em 
CD Rom, pelo valor de R$ 5,00, no CSM – Av. do Estado, 561 – Unidade I – São 
Paulo – SP, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
CSM – SP, 18/12/19 A DIRETORIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG SABESP MA Nº 4821/19 - A SABESP comunica a homologação do resultado 
à HEXIS (Lotes 03, 04, 05, 12, 13 e 16), LIO SERUM (Lotes 01, 02, 09, 10, 11, 14, 
15 e 17) e ALPAX (Lote 06). Cumprida a disposição do Art. 112 do Regulamento 

Os subitens 4.3.1. a 4.3.1.2. do edital foram disponibilizados erroneamente. O 
edital corrigido está disponível para download nos sítios www.emtu.sp.gov.br 
e www.bec.sp.gov.br, mantendo a data da sessão pública e demais cláusulas 
sem alteração.
Ana Caroline de Faria E. Borges - Subscritora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO EMTU/SP Nº 020/2019
OBJETO: Contratação de empresa p/ prest. de serv. de limpeza, asseio e conser-
vação predial, visando obtenção de adequadas cond. de salubridade e higiene, 
c/ a disp. de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equip. p/ aten-
der as Unidades Administrativas da EMTU/SP.
REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: 08.01.20 às 10 horas, no endereço eletrô-
nico www.bec.sp.gov.br. O edital está disponível na Internet, nos sítios: www.
emtu.sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br. Outras inf. poderão ser obtidas pelos tels.: 
11 4341-1196 ou 4341-1031.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 028/2019 - Processo 66.274/2019 – A Autoridade Competen-
te homologa o PGE 028/2019, cujo objeto foi adjudicado pela Pregoeira, em 
13/12/19, à licitante vencedora LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM 
INFORMÁTICA S/A.

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
Aprovada a contratação da empresa Duca Gestão de Serviços Ltda, com funda-
mento no Artigo 29, Inciso XV da Lei Federal nº 13.303/16; Prestação de serviços 
emergenciais de serviços de manutenção e conservação naval nas embarca-
ções das travessias litorâneas e linha de navegação sob jurisdição da DERSA, 
para os serviços de transporte de veículos e passageiros, pelo prazo de até 180 
dias e pelo valor de R$ 3.173.598,31. (Processo 66.446/19)

Aprovada a contratação da empresa Produce Paisagismo e Soluções Ambien-
tais - EIRELI, com fundamento no Artigo 29, Inciso I da Lei Federal nº 13.303/16, 
para a Prestação de serviços de consultoria para elaboração de parecer téc-
nico conclusivo de diagnóstico dos problemas e soluções a serem adotadas 
para execução do revestimento vegetal dos taludes do Rodoanel Mario Covas 
- Trecho Norte, incluindo elaboração de projetos e especificações técnicas do 
revestimento vegetal, pelo prazo de 02 meses e valor de R$ 99.200,00 (Processo 
66.437/19).

Aprovada a contratação da empresa Sinaltiken Comércio de Sinalização Ltda, 
com fundamento no Artigo 29, Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, para a Aqui-
sição de materiais de sinalização viária para controle de tráfego, utilizados nas 
Travessias Litorâneas da DERSA, visando a segurança dos usuários em terra 
e a bordo das embarcações da DERSA, pelo prazo de 12 dias e valor de R$ 
41.302,00 (Processo 66.390/19).

Aprovada a contratação da empresa Fundação Instituto de Pesquisas Econômi-
cas-FIPE, com fundamento no Artigo 29, Inciso VII da Lei Federal nº 13.303/16, 
para a Prestação de serviços de auditoria independente para avaliação econô-
mica, jurídica e de engenharia das obras de implantação dos quatro lotes de 
empreendimento Nova Tamoios Contornos, abrangendo avaliações de confor-
midade das medições processadas, das obras executadas em relação aos proje-
tos executivos e dos preços praticados à luz da legislação e dos contratos, pelo 
prazo de 04 meses e valor de R$ 3.500.145,00 (Processo 66.348/19).

Aprovada a contratação da empresa 90 Tecnologia da Informação Ltda, com 
fundamento no Artigo 29, Inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, para a Contrata-
ção de uso de sistema NeoCompor 90 (WEB) para elaboração de orçamentos 
na BASE SICRO do DNIT, em atendimento à Lei 13.303/2016, sistema totalmente 
WEB funcionando em NUVEM, pelo prazo de 12 meses e valor de R$ 10.750,39 
(Processo 66.361/19).

Aprovada a contratação da empresa Petrometal Projetos e Consultoria S/S - 
EPP, com fundamento no Artigo 29, Inciso I da Lei Federal nº 13.303/16, para a 
Prestação de Serviços de consultoria para elaboração de parecer técnico con-
clusivo de problemas existentes no revestimento dos Túneis, com apontamen-
tos e recomendações de soluções, com as devidas memórias de cálculo e uni-
formização das especificações técnicas para finalização das obras dos Túneis 
101, 201, 202, 301, 302, 401 e 501 – no Rodoanel – Trecho Norte, pelo prazo de 
02 meses e valor de R$ 99.400,00 (Processo 66.433/19).

Aprovada a contratação da empresa Ayres da Silva e ASSOCIADOS – Consul-
toria e Projetos para Engenharia de Rocha Ltda, com fundamento no Artigo 29, 
Inciso I da Lei Federal nº 13.303/16, para a Prestação de serviços de consultoria 
para elaboração de parecer técnico conclusivo dos tipos de desmonte e solu-
ções adequadas, considerando a geologia encontrada, impacto com a vizinhan-
ça, produtividade e frentes de serviço, para os cortes 110, 111, 203, 303 e no 
emboque oeste do Túnel 501 – empreendimento Rodoanel – Trecho Norte, pelo 
prazo de 02 meses e valor de R$ 95.800,00 (Processo 66.434/19).

EXTRATO DE TERMO
Artigo 25, Inciso I da Lei Federal 8.666/93; Processo 64.576/17; Contrato nº 
4696/17; Totvs S/A; Prestação de serviços sob demanda especializados em 
suporte, manutenção, treinamento, atualização e customização do sistema de 
gestão empresarial – ERP Totvs; Crédito Orçamentário: Custeio; 3º Termo Aditi-
vo e Modificativo; Valor da renovação: R$ 703.788,24; Valor Contratual passa a 
ser R$ 2.111.364,72; Prazo aditado: 12 meses; Prazo prorrogado até 24/01/2021; 
Prazo de Vigência: 36 meses; Assinatura: 12/12/2019; Parecer Jurídico (CJ) PR/
DECON 217/19 de 22/11/2019.

Secretaria de Logística e Transportes

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

ADIAMENTO “SINE-DIE”
PG MO 04.623/19 - Comunicamos que a data estabelecida para abertura das 
Propostas da licitação em referência fica adiada “Sine-Die”, motivo: aditamen-
to. SP, 18/12/2019 - U.N. OESTE - MO

ADIAMENTO "SINE-DIE"
PG RGA-05130/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REMO-
ÇÃO E DESAGUAMENTO DE LODO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ES-
GOTO SANTA CONSTÂNCIA, NO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE VITERBO. 
Comunicamos que a data estabelecida à licitação em referência fica adiada 
(Sine-Die) . Franca,18/12/19UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
LI RGA-03349/19 - 02 " AQUISIÇÃO DE BOMBAS DOSADORAS DE DIAFRAG-
MA ACIONADAS POR SOLENÓIDE PARA DIVERSOS MUNICIPIOS DA RG ". R$ 
2.600,00 - 16/12/2019 - Prominent Brasil Ltda - 60 dias - PG nº de Lic.03/02. Fran-
ca, 18/12/19 UNPGrande

EXTRATO DE CONTRATO
CT 62.014/19-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de tubos e conexões PVC 
– Tigre Materiais e Soluções P/ Construção Ltda - R$ 68.208,00 – 27/11/2019 – 
Recurso: Investimento - Parecer Jurídico CJE 242/2019 de 17/07/19 – Prazo: 105 
dias – Particip.: 05/02. Franca, 18/12/19 - UNPGrande.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
LI RGA-04628/19 – A SABESP comunica aos interessados a adjudicação/homo-
logação da LI RGA-04628/19 - “Execução das obras de remanejamento de tre-

continuação continuação continuação

continua continua continua

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-12-18T02:41:47-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




